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Przedmiotem wynalazku niniejszego
jest sposób miarkowania, np, zmniejszenia
zużycia paliwa w procesach hutniczych za-
pomocą uprzedniego przygotowania paliwa
(lub czynnika o dtleniającego) w taki spo¬
sób, aby działanie paliwa ujawniało się
dopiero w strefach pieców zgóry ustalo¬
nych.

Tytułem przykładu poniżej opisano
przedewszystkiem sposób biegu pieca ku-
polakowego, chociaż podobne warunki pa¬
nują również w procesie pieców wielkich,
szybowych oraz płomiennych, opalanych
paliwem stałem.

W piecach kupolakowych metale są
przetapiane zapomocą koksu. Gazy odlo¬
towe zawierają jednak znaczne ilości tlen¬

ku węgla (CO), chociaż byłoby pożądane,
celem lepszego wykorzystania paliwa, aby
wszystek węgiel, znajdujący się w gazach
odlotowych, został spalony na dwutlenek
węgla (C02). Powinno to mieć miejsce tern-
bardziej, że w ognisku spalania przed dy¬
szami tworzy się tylko dwutlenek węgla
(C02). Dopiero w ładunku pieca po ze¬
tknięciu się z paliwem, nagrzewającem się
w przeciwprądzie, dwutlenek węgla (C02)
przetwarza się ponownie w tlenek węgla
(CO), co powoduje zwiększone i niepo¬
trzebne zażycie paliwa.

Powyższej straty na węglu unika się
według sposobu, stanowiącego przedmiot
wynalazku niniejszego przez to, że paliwo
zostaje zabezpieczone przed działaniem na



nie gazów W strefie podgrzewania zapomo-
cą przesycania go środkami ochronnemi.
Jeżelł^^/mSi^b^ś przetapiana ruda mie¬
dziana lufo żelazo z koksem, to koks prze¬
syca się przed załadowaniem środkiem nie¬
palnym, np. ciastem wapiennem. Koks jest
ponowaty, wobec czego wchłania środek o-
chronny w swe pory. Woda lufo środki za¬
mieniające się na pary przy niskich tem¬
peraturach nie nadają się do stosowania
jako środki ochronne.

Odpowiedniemi środkami, nadającemi
się do stosowania przy niniejszym sposo¬
bie, są domieszki pożądane również przy
biegu pieców, np. wapno lub glina. Przesy¬
canie uskutecznia się na sucho, stosując
środki ochronne w postaci proszków, lub
płynów (zawiesin), względnie jako roztwo¬
ry, emuISJe^. t. d. Niezbędne jest jednak
przesycaj tdks określoną zgóry ilością
środka oebconnego, przyczem koks powi¬
nien być przesycony do pewnej głębokości.
Aby osiągnąć to ustalone zgóry przesyce¬
nie koks poddaje się ciśnieniu podczas
przesycania lub poddaje się uprzednio
działaniu niedoprężności. W zależności od
różnicy w ciśnieniu pory koksu napełniają
się do rozmaitej głębokości. Poddanie ko¬
ksu ciśnieniu wpływa przeważnie tylko na
głębokość przesycenia. Wobec tego nie¬
zbędne jest również dozowanie ilości wpro¬
wadzonego do koksu środka ochronnego.
Dozowanie to uskutecznia się przez dobie¬
ranie wielkści ziarn lub miałkości proszku,
względnie przez stosowanie odpowiedniego
stężenia roztworu lub zawiesin.

Przesycanie określoną ilością środka
ochronnego na określoną głębokość jest
bardziej skuteczne, niż pokrywanie tylko
powierzchni środkiem ochronnym.

Domieszki, w postaci brył będą działa¬
ły stale w ciągu całeigo procesu, aż do
całkowitego zużycia, zaś „przesycona"
bryła koksu ulega działaniu na nią środ¬
ka ochronnego, znajdującego się w niej,
tylko w pożądanej strefie pieca i, po za¬

kończeniu oddziaływania tego środka przez
jego stopienie, staje się ponownie zwy¬
kłem paliwem.

W podohny sposób wpływa „przesyce¬
nie" paliwa również w wielkich piecach,
zwłaszcza zaś przy stosowaniu łatwopal¬
nych gatunków koksu, węgla drzewnego o-
raz łatwo rozpadających się gatunków wę¬
gla lub antracytu.

W wielkim piecu dąży się wprawdzie
do wytwarzania pewnych ilości tlenku wę¬
gla (CO) celem odtleniania metali z rud.
Jeżeli jednak, wskutek zbyt niskiej tempe¬
ratury rudy lub gazów, np. przy 700° nie
następuje to odtlenianie, to nie powinien
również wytwarzać się tlenek węgla (CO),
ponieważ gaz ten uchodzi wówczas z ga¬
zami odlotowemi. Wbrew jednak temu w
wielkim piecu tlenek węgla (CO) wytwa¬
rza się jeszcze przy temperaturach niż¬
szych, aż do 300°, wskutek rozkładu dwu¬
tlenku węgla (C02), otrzymywanego pod¬
czas odtleniania rudy, z węglem na tlenek
węgla (CO). Ta ilość tlenku węgla (CO),
która po zakończeniu się odtleniania rudy
wytwarza się w dalszym ciągu przez od¬
tlenianie się wytworzonego uprzednio dwu¬
tlenku węgla (CO2) i uchodzi wraz z gaza¬
mi odlotowemi, pozostaje niewykorzystana
w procesie hutniczym.

Również reakcja 2 CO = C02 + C,
częściowo pożądana dla bezpośredniego od¬
tleniania rudy w niższych strefach pieca,
i związane z tą reakcją wydzielanie się
węgla, zostają ograniczone przez przesyce¬
nie paliwa, wyłącznie do oddziaływania na
rudę. Jeżeli zachodzi potrzeba nadania te¬
mu działaniu pewnego dającego się regulo¬
wać przebiegu, to można przesycać również
i rudę w sposób, podobny do sposobu prze¬
sycania paliwa, aby rudy te ulegały odtle-
nianiu dopiero po pewnem zgóry określo-
nem uprzedniem ich rozgrzaniu do wyższej
temperatury.

Zawartość tlenku węgla (CO) w gazach
odlotowych jest w danym piecu, względ-
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nie w danym procesie hutniczym, prtfyć&y-
ną poważnych strat w sprawności. Wsku¬
tek powyższego dąży się do tego, aby gazy
odlotowe zawierały dużo dwutlenku węgla
(C02) i możliwie mało tlenku węgla (CO).
W ten sposób można osiągnąć lepsze wy¬
korzystanie paliwa, względnie czynnika
odtleniającego.

W rzeczywistości gazy odlotowe wielu
wielkich pieców zawierają obok 30% tlen¬
ku iwęgla (CO) tylko 7% dwutlenku węgla
(C02J. W takich wielkich piecach znaczna
część dwutlenku węgla (C02), wytworzona
podczas odtleniania rudy, zostaje ponow¬
nie rozłożona w zetknięciu się z węglem
(C) na tlenek węgla (CO), nie dający się
następnie wykorzystać więcej w wielkim
piecu. W innych jednak wielkich piecach
gazy odlotowe zawierają tylko 20% tlenku
węgla (CO), zato do 17% dwutlenku wę¬
gla (C02). W ostatnim przypadku w ga¬
zach odlotowych uchodzi mniej tlenku wę¬
gla (CO), ponieważ dwutlenek węgla
(C02j nie rozkłada się więcej z wytworze¬
niem tlenku węgla (CO).

Przez stosowanie sposobu, stanowiące¬
go przedmiot wynalazku niniejszego, bieg
wielkiego pieca zostaje jeszcze bardziej
ulepszony i daje się w każdej chwili regu¬
lować pod względem zużycia paliwa, na¬
wet wówczas, gdy paliwo jest łatwopalne
lub panują (wysokie temperatury w gazach
odlotowych, ponieważ środek ochronny
wskutek ustalonego zgóry przesycenia re¬
guluje oddziaływanie gazów na paliwo i u-
stala izgóry pewną kolejność tego oddzia¬
ływania jak do czasu tak i strefy pieca, co
w dotychczas znanych sposobach bez prze¬
sycania paliwa pozostawione było przy¬
padkowi i naturalnemu biegowi procesu.

Różnica ciśnienia, niezbędna do przesyca¬
nia paliwa środkiem ochronnym, może być
wytworzona w sposób rozmaity. Środek o-
chronny zostaje wtłoczony do paliwa pod
ciśnieniem lub też wytwarza się niedopręż-
ność zapomocą nagrzewania i następnego
skraplania, lub też odsysania, przyczem po
wytworzeniu tej niedoprężności uskutecz¬
nia się przesycanie paliwa na określoną
głębokość. Ilość środka ochronnego, wpro¬
wadzanego do warstwy przesyconej regu¬
luje się przez dobranie wielkości ziarenek
(drobny przemiał) lub gęstości zawiesin,
względnie stężenia roztworu.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób miarkowania zużycia pali¬
wa w procesach hutniczych, znamnenny
tern, że do przetapiania stosuje się paliwo,
przesycone środkiem ochronnym, zapobie¬
gającym niepożądanemu oddziaływaniu
gazów odlotowych na paliwo.

2. Sposób według zastrz. 1, znamien¬
ny tern, że stopień przesycenia jest miar¬
kowany odpowiednio przez regulowanie ilo¬
ści stosowanego środka ochronnego oraz
głębokości warstwy przesycanej.

3. Sposób według zastrz. 2, znamien¬
ny tern, że stopień przesycenia reguluje się
zapomocą wytwarzania nadciśnienia,
względnie zapomocą odsysania (wytwarza¬
nia niedoprężności) oraz przez stosowanie
rozmaitych stopni stężenia środka ochron¬
nego.

Robert T r e u.
Zastępca: Inż. M. Zmigryder,
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